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Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria —Vlada-Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Ministarstvo Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure

Departamenti pér Mbrojtjen e Mjedisit / Department of Environment Protection / Departament za

Zastitu Sredine

DATF/A: 12.01.2026
REFERENC-E: 26/8517/742/ DMM
PER/ZA/TO: “Newko Balkan” L.L.C, Suhareké
CEi. - B
PERMES/PREKO/THROUGH: y _

Izedin Bytyqi, U.D. i Sekretarit té Pe?;ffhshe L té
NGA/OD/FROM: MMPHI-s& ////rl

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT:

Pérgjigie né kérkesén pér leje importi pér kimikate

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinoré dhe Infrastrukturés, ka shqyrtuar
kérkesén Nr. 8517/25 me daté 20.11.2025 té parashtruar nga kompania “Newko
Balkan” L.L.C, Suhareké dhe ka vendosur si né Vendimin e bashkangjitur.

Me respekt!
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria -Vlada-Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Ministarstvo Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure

Zyra e Sekretarit té Pérgjithshém/Kancelarija Generalnog Sekretara/Office of the
General Secretary

Nr.
Daté 12.01.2026

Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé sé Mijedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés, né mbéshtetje t& nenit 18 t& Ligjit Nr. 06/L-113 pér Organizimin dhe
Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe Agjencive té Pavarura, (Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Kosovés Nr. 7/01 Mars 2019), shtojcés 1 pika 10 té Rregullores (QRK) Nr.
02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe
Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren (QRK) Nr. 04/2021 dhe me
Rregulloren (QRK) Nr. 03/2022, dhe nenit 39 té Ligjit Nr. 08/L-116 pér Ndryshimin dhe
Plotésimin e Ligjit Nr. 04/L-197 pér Kimikate, nxjerr:

VENDIM

Aprovohet kérkesa e Kompanisé “Newko Balkan” L.L.C, Suhareké pér Leje importi
té kimikatit sipas listés sé€ poshté shénuar né tabelé.

Arsyetim

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés (MMPHI), pas
shqyrtimit t& kérkesés me Nr. prot. 8517/25 t& datés 20.11.2025, t¢ paraqitur nga
kompania “Newko Balkan” L.L.C, Suhareké dhe pas verifikimit té listés pér kimikate
t& Agjencisé Evropiane pér Kimikate, Ministria jep Lejen pér import té kimikateve t&
paragitura né tabelé:
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Nr. | Emri i Kimikatit Emri kimik (Emri | Nr/Kodi Nr.EC Sasia pér
tregtar) Doganor Nr.CAS import

i Rezorcinol Amino rezinat 39093900 EC: 203-585-2 1300 Kg
CAS:24969-11-7

2. Metanal Formaldehid 29121100 EC:200-001-8 900 Kg
CAS:30525-89-4

8. Izocianat Desmodur-DM-50 | 38123990 EC:225-863-2 15000 Kg
CAS:28182-81-2

4. Amoniak Anhidrik | Amoniak Anhidrik | 28141000 EC:231-635-3 1100 Kg

CAS:7664-41-7

MMPHI, vleréson se jané prezantuar shénimet e nevojshme dhe se “Newko Balkan”
L.L.C, Suhareké me Nr. regj. t& biznesit 810537764, i jepet Leje importi t& kimikatit,
sipas pérshkrimit t& méposhtme:

Kimikatet né tabel, sipas Udhézimit Administrativ Nr. 08/2022 pér klasifikim,
etiketim dhe paketim té kimikateve té rrezikshme dhe Vendimit Nr.23/2014 - Lista e
harmonizuar e klasifikimit dhe etiketimit t& substancave t& rrezikshme dhe toksike
pér shéndetin e njeriut dhe mjedisin, duhet té menaxhohet sipas kushteve t&
pérshkruara né Listén Teknike té Sigurisé pér Kimikate.

Kompania éshté e oblig’uar ti pérmbahet kushteve té parapara sipas UAnr.18 /2017
né Listén Teknike té Sigurisé pér Kimikate (Safety Data Sheet ).

NE& veganti, duhet pérmbajtur kushteve té pércaktuara sipas ADR dhe Ligjit né fuqi
pér Transportin e Mallrave té Rrezikshme.

Té gjitha kéto komponente pérdoren vétem pér géllime industriale né ndérmarrjen
“Newko Balkan “L.L.C, Suharek dhe nuk vendosen né treg.

Afati i Lejes éshté pér njé vit nga data e léshimit t& saj né sasi sipas tabelés té larte
cekur.

Kompania “Newko Balkan” L.L.C, Suhareké, éshté e obliguar qete njoftoi MMPHI-
né, pas ¢do realizimi té importit t&¢ kimikatit, pér té cilén léshohet Leja e importit.

Ky vendim hyn né fuqi ditén e nxjerrjes.
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi pala e pakénaqur mund té inicioj konflikt
administrativ me padi né Gjykatén Themelore né Prishtiné né afat 30 ditésh nga dita
e léshimit té kétij vendimi.

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés

Nr.: 8517/26- ZSP/ /26 daté: 12.01.2026

Prishtiné
Vendimi t'i dérgohet: Iz%/%
- Palés;
- DMM/DMK; UD.i Seky%/ e Pergjlthshem té
- Kabinetit té Ministrit; \ MMPHI

- Inspektoratit

- Zyrés sé Sekretarit té Pérgjithshém dhe
- Arkivit t&¢ MMPHI-sé.

- Divizionit pér komunikim me publikun

il

Fage 4 nga 4

Adresa: Objekti i Ri Qeveritar, ish “ Rilindja” kati 15, nr: 1513 - 10 000 Prishtiné - Kosové
Telefon/Faks: + 383 38 517 638; +383 38 517 558




